安建技字﹝2023﹞17号

安康市建筑技术服务中心
关于2023年全市招标代理和造价咨询机构“双随机”检查情况的通报

各县（市、区）招投标管理部门，各招标代理、造价咨询机构：

为加强我市建设工程招投标活动事中事后监管，进一步规范招标代理和造价咨询机构及从业人员行为，提高服务质量，持续优化营商环境，努力营造公平、公正、公开、透明的工程中介服务市场氛围，按照市住建局《关于开展2023年全市建设工程造价咨询和招标代理机构“双随机”检查工作的通知》要求，市建筑技术服务中心在陕西省“双随机、一公开”监管工作平台随机抽取监督管理人员组成检查组，从全市已通过诚信登记的111家工程中介服务机构中，按比例随机抽取相应数量企业现场进行了检查，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

本次检查工作从9月4日开始至9月25日结束，检查组共对22家招标代理和造价咨询机构进行实地核查，累计抽查项目19个。其中7家2023年尚未开展建设工程招投标代理及造价咨询业务。

通过检查，绝大部分招标代理和造价咨询机构对检查工作高度重视，能够充分认识检查工作的重要性，安排专人负责，认真开展自查，主动对照整改，积极配合提供自查报告和相关印证资料。大部分机构已经形成了完善的内部管理体系，招投标代理和工程造价咨询从业人员经验丰富，业务能力突出，同时还不断追求卓越提升，在当前鼓励开展全过程咨询服务的大环境下，加速适应工程咨询服务转型升级，积极拓展业务种类和范围，向更好服务业主和满足市场需求靠拢。其中华睿诚项目管理有限公司、永明项目管理有限公司第二直属分公司、安康科德项目管理有限公司、安康尚昊招标代理有限公司、西安天合建设项目管理有限公司安康分公司整体表现较为突出，值得其他代理和造价咨询机构学习和参考。具体表现在：内务建设方面，有完善的内部管理和培训教育制度，有分工明确的业务科室，有专职从事招标代理和造价咨询的业务人员；业务建设方面，能够规范档案管理，依法编制文件，积极配合市住建局开展建设工程招投标领域扫黑除恶宣传整治工作；诚信建设方面，能够依法签订招标代理合同，强化日常教育培训，严格按照《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》及中省市有关规定依法开展招投标代理及造价咨询业务。

二、存在问题

从检查情况来看，我市建设工程招投标代理和造价咨询机构整体水平发展不平衡，少部分公司对检查工作不重视。1.内务建设方面：少数公司办公环境较差，内部设施和制度尚不健全，从业人员缺乏工作经验，业务知识储备不足，未形成常态化的培训考核机制。2.执业行为方面：少数公司存在招标文件编制内容不规范不齐全，结算审核报告未建目录，编制单位日期未签署等问题。在本次检查过程中，检查组分别对6家代理和造价咨询机构发出了限期整改要求，4家已整改到位。

 三、下一步工作要求

1.全市建设工程招标代理和造价咨询机构“双随机”检查工作是常态化工作，是强化事中事后监管和检验中介机构规范化执业的重要举措，各代理和造价咨询机构能够高度重视，肩负责任，为努力构建我市公平、公正、公开的交易市场环境做出表率。

2.其他存在问题的代理和造价咨询机构更要引以为戒，在实际工作当中对照检查内容不断完善和提高，时刻学习和把握招投标各项政策和发展方向，强化自身综合素质，进一步提高从业人员业务水平，为提升我市招标代理市场整体水平贡献力量。

3.对于消极应付和扰乱市场秩序的企业，市级行业监管部门将及时约谈告诫，情节严重的将记录不良行为并上报至信用中国（陕西）平台、省建筑市场监管诚信一体化平台及全省工程造价咨询和招标代理信用信息管理平台等法定平台，记录中介服务机构的不良信用行为。

附：2023年安康市建设工程造价咨询和招标代理机构

“双随机、一公开”抽查结果公示

安康市建筑技术服务中心

2023年9月27日

安康市建筑技术服务中心          2023年9月27日印发

2023年安康市建设工程造价咨询和招标代理机构

“双随机、一公开”抽查结果公示

	抽查计划名称
	抽查企业名称
	统一社会信用代码
	抽查结果
	整改情况

	2023年安康市建设工程造价咨询和招标代理机构执业监督检查
	陕西西秦金周工程造价咨询服务有限公司安康分公司
	91610900305377319X
	未发现违法违规问题

	华优信项目管理有限公司安康分公司
	91610902MAB30M7M4U
	未发现违法违规问题

	西安天合建设项目管理有限公司安康分公司
	91610991MA70NUY11J
	未发现违法违规问题

	陕西瑞通工程造价咨询有限公司安康分公司
	91610902MA70JFQ424
	未发现违法违规问题

	华睿诚项目管理有限公司安康分公司
	916109006847680281
	未发现违法违规问题

	陕西锦鑫世嘉建设工程有限公司
	91610927MA7D3GQJ2E
	未发现违法违规问题

	陕西恒信项目管理有限公司安康分公司
	91610902MA70J7EB1M
	未发现违法违规问题

	华泰工程管理有限公司安康分公司
	91610902MAB2X9QC7K
	内部业务未分区，无明确标识；无独立档案室；管理制度及相关执照未上墙。
	已整改

	一鼎项目管理有限公司安康分公司
	91610902MAB30JWM5G
	实际登记办公地点为另一公司办公地点，无实际办公场所和内务建设资料。

	秦汉项目管理有限公司安康分公司
	91610991MACEFLNW94
	公司无业务人员和相关业务资料

	陕西泰昌恒工程管理有限公司安康分公司
	91610991MA7L0BL10C
	未发现违法违规问题

	陕西恒瑞项目管理有限公司安康第一分公司
	9161090030537517X8
	未发现违法违规问题

	陕西华茂建设监理咨询有限公司安康分公司
	91610900305727163Q
	未发现违法违规问题

	安康尚昊招标代理有限公司
	91610900MA70NPAM7H
	未发现违法违规问题

	永明项目管理有限公司第二直属分公司
	91610991338724399N
	未发现违法违规问题

	西安普迈项目管理有限公司安康分公司
	91610991MA70J9K56N
	未发现违法违规问题

	中轩项目管理有限公司安康分公司
	91610902MA70RYW897
	未发现违法违规问题

	同正项目管理有限公司安康分公司
	91610902MAB2XBQT1X
	未建立档案管理制度
	已整改

	恒德建设项目管理有限公司安康分公司
	91610900MA70P3L32F
	未发现违法违规问题

	鸿远项目管理有限公司安康分公司
	91610991MA70RUY648
	抽查造价编制项目1个，存在未提供质量体系制度和服务对象评价表、最高限价未提供编制说明。
	已整改

	安康市君诚众创工程咨询有限公司
	91610902MA70NYFDX9
	抽查招标代理项目1个，发现招标文件未执行陕西省最新标准文件。
	已整改

	安康科德项目管理有限公司
	91610902MAB2XDLE2C
	未发现违法违规问题